

ІНФОРМАЦІЙНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ про III пленум Центрального Комітету ЛКСМ України

16 листопада відбувся III пленум Центрального Комітету Ленінської Комуністичної Спілки Молоді України. Пленум розглянув питання «Про завдання комсомольських організацій республіки по підготовці та проведенню обміну комсомольських документів».

З доповіддю по цьому питанню виступив другий секретар ЦК ЛКСМУ А. І. Корнієнко.

В обговоренні доповіді взяли участь А. М. Супрун — перший секретар Київського обкому ЛКСМУ, О. Г. Тарнавський — перший секретар Дніпропетровського обкому ЛКСМУ, Л. І. Кривова — апаратниця Севіродонецького ордена Леніна хімічного комбінату імені Ленінського комсомолу Ворошиловградської області, А. С. Резніченко — перший секретар Харківського міського ЛКСМУ, В. Ф. Драчов — секретар комітету комсомолу автомобільного заводу «Комунар» м. Запоріжжя, М. І. Іванов — підручний сталевара ордена Леніна Макіївського металургійного заводу імені

С. М. Кірова Донецької області, О. В. Петренко — перший секретар Сумського обкому ЛКСМУ, О. С. Нечипуренко — ланковий комсомольсько-молодіжного колективу радгоспу «Комсомольський» Снадовського району Херсонської області, В. Г. Ткачук — перший секретар Хмельницького райкому ЛКСМУ Хмельницької області, І. І. Ільницький — редактор газети «Молодь України», О. Ф. Кожухар — секретар комітету комсомолу Львівського політехнічного інституту, М. С. Кулик — перший секретар Полтавського обкому ЛКСМУ, А. С. Котенко — майор, К. М. Присяженко — вчителька Шполянської середньої школи № 1 Черкаської області, В. Я. Хмельнюк — другий секретар Одеського обкому ЛКСМУ.

З обговореного питання пленум прийняв постанову, затвердив заходи по забезпеченню організованої підготовки і обміну комсомольських документів у комсомольських організаціях республіки.

З інформацією про діяльність бюро і секретаріату

після I пленуму ЦК ЛКСМ України виступив секретар ЦК ЛКСМУ Г. Д. Максименко.

На пленумі виступив перший секретар ЦК ЛКСМ України А. М. Гіренко.

У зв'язку з переходом на роботу в апарат ЦК ВЛКСМ пленум увільнив В. Б. Окпиша від обов'язків кандидата в члени бюро ЦК ЛКСМУ.

Кандидатом у члени бюро ЦК ЛКСМ України обрано М. Л. Шпількова — першого секретаря Львівського обкому ЛКСМУ.

В роботі пленуму ЦК ЛКСМ України взяли участь завідувачий відділом організаційно-партійної роботи ЦК Компартії України Г. К. Крючков, заступник завідувачого відділом комсомольських організацій ЦК ВЛКСМ В. Г. Волчихін, завідувачий сектором ЦК ВЛКСМ П. М. Панфьоров.

Пленум ЦК ЛКСМ України закінчив роботу.

(Звіт про Пленум буде надрукований в наступному номері газети).

ПРОЛЕТАРІ ВСІХ КРАЇН, ЄДИНАТЕСЯ!



ГАЗЕТА ВИХОДИТЬ З 1939 РОКУ

Рік видання XV
№ 139 (1931).

ВІВТОРОК, 19 листопада 1974 року

Ціна 2 коп.

ЗВІТНО-ВИБОРНА кампанія наближається до завершення. Для нас, комсомольських активістів — це пора звітів перед товаришами, перед власною совістю. Готуючись до наступних зборів, я багато передумав. Замислювався над тим, що я особисто зробив для того, щоб поліпшити роботу нашої комсомольської організації, і якщо зробив мало, то чому. Мені, як і всіх нас, хвилює сьогоднішній і завтрашній день нашого локомотивного депо. І тому, що тут ми працюємо, і то-

го-ряться з дня народження Миколи Островського були підбиті підсумки ударної трудової вахти. Обмінюємось делегаціями, перебімаємо передовий досвід. Змагання активізує наші сили, стимулює на виконання нових завдань. Минулого року комсомольсько-молодіжні колективи нашого депо змагалися з колективами Помічницького локомотивного депо. Перехідний Червоний прапор обкому комсомолу протягом двох кварталів утримувала комсомольсько-молодіжна

Продукція Заваласького графітового комбінату користується великим попитом у багатьох країнах.

На фото: в лабораторії комбінату (зліва направо): старший інженер-дослідник кандидат хімічних наук М. М. ЗАЄЦЬ, лаборанти Г. О. ЮХИМЕНЬ та Л. М. ПОДВИЖЕНКО проводять дослід.

Фото А. БУДУЛАТЬВЕА.

ЗВІТИ І ВИБОРИ
В КОМСОМОЛІ

ЗМАГАННЯ НА „МАЛИХ ОБЕРТАХ“

● Автор зупиняється на трьох питаннях, які турбують комітет комсомолу. Про позиції його ділові і конкретні.

му, що тут проходять тріщини нашого життя.

XVII з'їзд Ленінського комсомолу підкреслив — ставлення людини до праці стає критерієм її громадянської переконаності. Сотні великовагових поїздів, мільйони тонн народногосподарських вантажів — ось наш трудовий внесок у плани ліннінської п'ятирічки. В дні роботи з'їзду комсомольсько-молодіжними колективами проведено 64 великовагові поїзди на економленій електроенергії. Радше, що серед наших комсомольців, немає жодного молодого виробничника, який би не виконував своїх завдань. Ми по праву гордимось нашими передовиками: слюсарями Семеном Курганським та Миколою Мариничем, помічниками машиністів Петром Грабовським та Валерієм Проценком, машиністами Олександром Савіним та Віктором Голубенком.

Наша молодь розуміє, що треба вчитися, що науково-технічний прогрес вимагає цього. Нинішнього року ми закінчили модернізацію електропозів. Закінчили достроково. І досягли цього завдяки підвищенню своєї професійної майстерності. Тільки від початку року 47 залізничників підвищили кваліфікацію. Серед молодих набуло широкого розмаху новаторство, і не свідчить про їх високу технічну підготовленість, про вбодівання за успіш виробництва. Лише за останній рік молоді раціоналізатори впровадили у виробництво 72 пропозиції з економічним ефектом в 12 570 карбованців. Комітет комсомолу намагається створити найкращі умови для організації соціалістичного змагання і виконання молодими робітниками взятих зобов'язань. В цьому плані комітет комсомолу проводить змагання на «Кращого за професією». Школа, що такі конкурси серед помічників машиністів не проводить ся в межах області.

МИ ЗМАГАЄМОСЯ з комсомольсько-молодіжними колективами станції Шепетівка Хмельницької області. До

колонна громадського машиніста-інструктора А. Савіна. Але змагання не пабуло належної гласності. А цього року, чесно кажучи, про нього навіть і не чути. Як могло статися, що таку потрібну справу — змагання в межах області, загальмували зараз? Винні з себе не знаємо. Але тут потрібна, мабуть, і підтримка райкому комсомолу. Думаю, потрібно-таки поповнити соціалістичне змагання, розширити його рамки в межах області. Але вже на належному рівні.

КОМІТЕТ комсомолу надає великої уваги вихованню у молоді свідомої дисципліни праці, і в цьому нам допомагають наставники молодих — ветерани праці. Проте, про індивідуальну роботу з людьми, з кожним окремим комсомольцем ми за справами іноді забуваємо. Звідси і відносна пасивність декотрих епілчан, і тривожні наслідки недостатньої профілактики правопорушень серед молоді. Трапляються-таки у нас випадки, коли молоді залізничники притягуються до адміністративної відповідальності за хуліганство та появу у громадських місцях у нетверезому стані. Недостатньо ще організовано і довілля молоді. В місті немає жодного молодіжного кафе. Мимомолді найпопулярнішим місцем відпочинку молоді стає вулиця. В цьому плані ми вже децю зробили: створили молодіжний клуб «Ровесник», який займається організацією дозвілля, враховуючи прагнення та запити юнаків і дівчат. Подібне потрібно, мабуть, проводити вечірні-диспутів, вечорів поезії, цікавих зустрічей. Потрібно поєднати увагу до пасивних комсомольців, залучати їх до участі в громадському житті колективу. Це — кропітка справа комсомольських активістів, комітету комсомолу. Рішення XVII з'їзду Ленінського комсомолу — всіляко підпитувати роль ідейного та трудового виховання молоді — зобов'язує, щоб перерв у цій роботі у нас не було.

М. УМАНЕЦЬ,
делегат XVII з'їзду ВЛКСМ, член
комітету комсомолу локомотивного
депо станції Знамянка, машиніст
електровоза.



ЩЕ ОДНА МАГІСТРАЛЬ

Будівництво широкої сітки залізниць успішно здійснюється в Сирійській Арабській Республіці. У тісному співробітництві з радянськими спеціалістами та інженерами-залізничниками тепер завершується укладання колій на останній, найважчий 80-кілометровий ділянці залізничної магістралі, яка зв'язує середземноморський порт Латакія з центром нафтодобування на північному сході країни містом Камішли. Довжина цієї найважливішої для сирійської економіки магістралі становить 750 кілометрів. На ряд її ділянок уже відкрито регулярний рух пасажирських і

товарних поїздів. Тут курсують радянські тепловози. За словами сирійських залізничників, вони дуже добре зарекомендували себе в склепачаті у місцевих умовах.

З ДОПОМОГОЮ КРАЇНИ РАД

Плодотворне співробітництво Радянського Союзу і Ірану в різних галузях розвивається з кожним роком. З допомогою СРСР в Ірані збудовані або будуються десятки промислових об'єктів. Серед них першосток важкої промисловості — Ісфаганський металургійний комбінат, машинобудівний завод в Араку, гідроенергетичний комплекс на річці Аранс.

Вітчизні
наш ударний труд!

І РЕКОРДИ, І ПОХОДИ...

Друзі з інструментального цеху № 20 Кіровоградського заводу радіовиробів щиро привітали Володимира Волобова з почесною нагородою. Прийшла звістка: комсомолец удостоєний знака ЦК ВЛКСМ. Токар користується особливою повагою серед однолітків і старших виробничників. Причини для цього вагомий й видимі: за десять місяців нинішнього року Володимир Волобой астиг довести свій виробіток до ста п'ятдесяти процентів річної норми.

Не відстає юнак і в громадському житті. На підприємстві його знають як активного організатора дозвілля молоді. Володимир — заступник керівника секції туристського клубу «Весна», завжди бере участь у походах.

В. ДОРОХОВ,
нормувальник цеху № 6
Кіровоградського заводу
радіовиробів.
м. Кіровоград.



(ТАРС).

ГЛИБОКЕ розуміння радянськими людьми того, що приніс нам соціалістичний лад, можливе лише шляхом порівнянь — життя в соціалістичних і капіталістичних країнах. Тоді істотно і головне розуміється набагато краще. Про це необхідно завжди пам'ятати всім лекторам, пропагандистам, політінформаторам, агітаторам при проведенні виховної роботи.

Країна, народ якої під керівництвом Комуністичної партії віддав багато сил, розуму, матеріальних засобів, щоб утвердити і відстояти соціалістичний спосіб життя, може розвиватися тільки в інтересах трудящих, в інтересах людини праці.

«Пролетарський гімн «Інтернаціонал», — зазначав Генеральний секретар ЦК КПРС Л. І. Брежнев, — містить чудові рядки: «Весь мир насилья мы разрушим до основанья, а

ла знову, як і в минулому році, мільярд пудів хліба. В республіці вирощено добрий урожай цукрових буряків, соняшнику, кукурудзи, картоплі, овочів та інших культур».

ВСЕ це — не щедроти природи, а передусім результат науково обґрунтованої, цілеспрямованої роботи мільйонів трудівників, запалених величними планами комуністичного будівництва. Українська РСР в цілому, 11 її областей і 45 районів одержали в 1973 році червоні прапори ЦК КПРС, Ради Міністрів СРСР, ВЦРПС і ЦК ВЛКСМ. 454 колгоспи і радгоспи республіки завоювали червоні прапори союзних міністерств і ЦК профспілок. Тисячі передовиків тваринництва нагороджено орденами і медалями. Майже двісті з них одержали звання Героя Соціалістичної Праці.

лективу породжує в молоді бажання трудитися по-комуністичному. Це і є наш радянський спосіб життя.

Отже, соціалістичний спосіб життя, розкріпивши фізичні і духовні сили мільйонів людей, підняв людину праці на небувалу висоту. Партійні організації допомагають розвивати в людей дух творчого змагання, прагнення опиратися в праці на досягнення науки і передового досвіду. Уже на кожному підприємстві чи колгоспі вироблено багатий арсенал надійних засобів виховання молоді. Звідси й прийняття праці, як вищого помислу в житті радянської людини. І кожного разу, в конкретній обстановці, він породжує нове, співзвучне часу, трудове натхнення, прагнення дати більше продукції, кращої якості, якнайшвидше.

Конкретним проявом цього стали комплексні плани підвищення про-

НАШ РАДЯНСЬКИЙ СПОСІБ ЖИТТЯ



затем — мы наш, мы новый мир построим: кто был ничем, тот станет всем». Робітничий клас нашої країни став першим загоном міжнародної армії праці, який доценту зруйнував старий, капіталістичний світ і створив світ новий, соціалістичний». (Л. І. Брежнев, Ленінським курсом, т. 2, К., 1972, стор. 538).

Партія Леніна зробила реальністю цю заповітну мрію. Вона не тільки сама бореться за народні інтереси, але й уміє вести за собою найширші маси трудящих, усі громадські організації.

Сила політики КПРС у марксистсько-ленінській теорії, яка дає змогу завжди бачити перед собою вищу мету і підкорити їй повсякденні справи.

Великий вклад в комуністичне будівництво вносять мільйони радянських трудівників. Це підвищує ефективність виробництва, породжує нові форми соціалістичного змагання.

Величезні масштаби виробництва, зростаючі можливості і суспільні потреби ставлять як невідкладне завдання підвищення рівня всієї політичної і господарської роботи, перетворення народного господарства країни у зразково працюючий механізм.

Робітничий клас — провідна творча сила радянського суспільства. Йому належить вирішальна роль у боротьбі за швидке майбутнє людства. Озброєний сучасними технічними знаннями, він має високий культурний рівень, великий досвід втілення в життя економічної політики партії, творче, по-комуністичному ставиться до праці, відчуває себе господарем виробництва, відповідальним за справу всієї країни. Робітничий клас відіграє головну роль у розв'язанні дуже важливого завдання — інтенсифікації народного господарства і підвищенні завдяки цьому ефективності економіки.

Завдяки перемозі і зміцненню колгоспного ладу, на селі виріс надійний союзник робітничого класу — колгоспне селянство, яке вийшло на широку дорогу соціалізму, будує комуністичне суспільство.

На всю країну пролунав заклик робітників Москви розгорнути в 1974 році соціалістичне змагання за підвищення якості виробництва. Цей почин гаряче підтримали і трудящі сіл Радянської України.

Усі діла й помисли ліבורів країни спрямовані на виконання завдань партії і уряду по збільшенню виробництва зерна та інших сільськогосподарських культур, на те, щоб виконати народногосподарський план і соціалістичні зобов'язання. Велику роботу в цьому напрямку провели партійні організації, які розвивають трудову активність мас, що вище підносять бойовистість змагання, творчість працівників сільського господарства. В цьому році Українська РСР в засіки Батьківщини зда-

ЗАРАЗ розгортається соціалістичне змагання за організоване проведення зимових худоби, поліпшення використання всіх можливостей для збільшення виробництва і перевиконання кожним колгоспом і радгоспом плану продукції держави м'яса, молока та інших сільськогосподарських продуктів.

В 1971 році тваринники Української РСР взяли високі рубежі: виробили м'яса більше на 14 процентів, молока — на 8, яєць — на 13 процентів.

Для цього необхідно й далі всебічно підносити економіку сільськогосподарства, поліпшувати будівництво на селі, приділяти постійну увагу соціальному розвитку сільських трудових колективів, удосконалюючи побутове і культурне обслуговування сільського населення.

Адже одне з чільних місць, серед багатьох різних переваг соціалізму над капіталізмом, — це впевненість радянської людини у завтрашньому дні. Частина нашого, радянського способу життя має назву — соціальний оптимізм. При капіталізмі людину праці в будь-який час можуть чекати безробіття, відсутність житла і права на одержання освіти, пенсії і т. д. Небезпеки і страх — то постійні супутники капіталістичного способу життя.

Природа соціалізму така, що суспільство бере на себе піклування про матеріальне забезпечення людини. Це дуже важлива сторона життя — уже при нинішньому розвитку суспільства держава надійно її опікає. В цьому — основа підвищення матеріального добробуту робітничого класу, колгоспного селянства, інтелігенції, психологічна атмосфера нашого радянського способу життя.

Суспільне оволодіння засобами виробництва та іншими багатствами, влада трудящих, плановий характер соціально-економічного розвитку, безкризове зростання виробництва, стійкі темпи його піднесення — все це породжує почуття надійності, впевненості радянських людей у завтрашньому дні, почуття власної гідності людини праці.

ПРАЦЯ відіграє у піднесенні народного господарства країни основну роль. За капіталістичного способу життя вона — завжди на господаря. При соціалізмі ж продукт праці належить усьому суспільству, стає засобом загального прогресу суспільства і разом з тим — кожного його члена. Чесна праця за соціалізму одержала високе суспільне визнання.

Ветерани підприємств і колгоспів стали наставниками, навчають молоді поповнення не тільки азбучі обробки металу чи управління сучасним кораблем, тобто професіоналізму, але й — характеру, всього кращого, чого досягли передовики цеху чи бригади, заводу чи колгоспу. І не тільки в масштабі республіки, а — обов'язково в сфері галузі, обов'язково у всій країні. Це — уроки робітничої честі. Нове покоління вчиться не тільки класифікації, а й — колективізму, дисципліни, робочої снайли. Відповідальність за долю виробничого ко-

лективності праці на робочому місці. Важливим критерієм при підбитті підсумків роботи стали пилі терміни впровадження в серійне виробництво нової продукції. Сьогодні уміє один, завтра уміють всі — в цьому важливий принцип діяльності виробничого колективу.

Здійснення єдиної технічної політики, формування прогресивної галузевої структури матеріального виробництва, удосконалення господарювання, тобто краща організація виробництва, і управління ним, велика робота партії по вихованню радянських людей, формування нової людини — все це забезпечує реалізацію величезних можливостей, закладених в економіці розвинутого соціалізму, сприяє далі успіхам у будівництві комунізму.

У дев'ятій п'ятирічці механізм економічних стимулів у промисловості все більше націлює виробничі колективи на прискорення темпів технічного прогресу. Здійснюється цілий комплекс заходів, що забезпечує оновлення і технічне удосконалення виробництва усіх галузей народного господарства.

Нашим радянським способом життя зовсім ми постійне піклування партії і Радянської держави про добробут трудящих, про постійне його підвищення. Поряд із збільшенням рівня до соціальних фондів споживання, робиться все для зростання зарплатної плати робітників, колгоспників і всіх трудящих. Так, з врахуванням прибутків колгоспників з підсобного господарства, його прибутки фактично досягли рівня прибутків робітника і службовця. Поліпшується охорона здоров'я, пенсійне забезпечення трудящих, їх побутове обслуговування.

Задоволення потреб населення у впорядкованому житті — одна з найважливіших проблем у нашій країні, якій надається загальнодержавне значення.

РОЗКРИВАЮЧИ перспективи розвитку народного господарства на ближчі 15 років, тов. Л. І. Брежнев у промові перед виборчими Бауманського виборчого округу говорив: «У своїх довгострокових планах ми зможемо передбачити реконструкцію більшості міст і сіл нашої неослабної країни. Одночасно розв'язуватиметься і таке дуже складне завдання, як забезпечення кожної сім'ї впорядкованою квартирою. Таке завдання не могла досі розв'язати жодна країна у світі. А ми беремося за нього, і ми його розв'яжемо».

В. ПЕТРЕНКО,
доктор історичних наук,
В. БРАНИЦЬКИЙ,
кандидат історичних наук,
викладач Кіровоградського педагогічного інституту імені О. С. Пушкіна.

(Закінчення буде).

ВИХОВУВАТИ АТЕЇСТІВ

14—16 листопада в обласному центрі відбулася науково-практична конференція з питань поліпшення атеїстичного виховання трудящих.

З доповіддю про необхідність підвищувати ідейно-теоретичний рівень та ефективність атеїстичної роботи серед трудящих області виступив секретар обкому Компартії України, кандидат історичних наук А. І. Погребняк.

Учасники семінару прослухали лекції «Критика релігійської фальсифікації наукового атеїзму в СРСР» лектора відділу пропаганди та агітації ЦК Компартії України, кандидата філософських наук В. М. Кувенювої, «Радянське законодавство про релігійні культів» завідувача юридичним відділом ради у справах релігій при Раді Міністрів СРСР Г. Р. Гольста, «Релігія та атеїзм в сучасній ідеологічній боротьбі» старшого наукового співробітника

ка відділу атеїзму Інституту філософії Академії наук УРСР, кандидата філософських наук Є. К. Дулумана.

Досвідом роботи атеїстичної пропаганди поділилися секретар Кіровоградського райкому партії Г. П. Медведєва, другий секретар Онуфріївського райкому партії В. Г. Галаган, секретар Гайворонського райвиконкому В. О. Дідур, завідувача Олександрійським Палацом урочистих подій Л. Ф. Роменська.

Учасники конференції були присутні на показовому атеїстичному вечорі в Кіровоградському міському Палаці культури імені Компарції, а також в Олександрійському Палаці одруження, де було проведено практичний показ реєстрації браку за новим обрядом.

Учасники конференції виступали з лекціями на антирелігійну тематику перед трудящими міста Кіровограда.

У наших друзів по змаганню НЕПРОТОПТАНА СТЕЖИНА

Можливо, цей вираз ліричний, якщо додати, що йдеться про виготовлення пресів. Але це не так. Річ у тому, що на початку нинішнього року ми освоїли виготовлення пресів нової конструкції, ніж ті, над якими працювали донині. Прес ПА-0437 вимагає нові технології роботи, нові знання і більших затрат часу. Ми зараз економимо кожну робочу хвилину, щоб випустити серію пресів

(10 штук) закінчити до 29 грудня.

Щоб укластися в цей строк, розробили «ущільнений» графік виконання всіх операцій і працюємо сьогодні навіть з деяким випередженням його.

Нещодавно наша бригада була нагороджена Почесною грамотою ВЦРПС та Міністерства верстатобудівної промисловості. Всі шестеро хлопців нашої бригади на чолі з групкомсоргом Ва-

силом Комизом працюють з великим перевиконанням денних норм. Намагаємось закінчити визначальний рік тільки на «відмінно».

М. ШЕНДЕРОВСЬКИЙ,
бригадир комсомольсько-молодіжної бригади слюсарів — складальників.

Завод пресів та автоматів.
м. Одеса.



БУДУЄТЬСЯ ГЕС В САЯХАХ

На Єнісеї споруджується найбільша в світі Саянська гідроелектростанція потужністю 6 мільйонів 400 тисяч кіловат. Місцем її спорудження обрано Карлов створ у верхів'ї річки, де з обох боків до Єнісея підходять відлоги високих хребтів.

В жовтні 1975 року будівники Саянської ГЕС перекриють русло Єнісея, а в 1977 році стануть до ладу перші агрегати станції, енергія якої дозволить поставити на службу народному господарству величезні багатства цього краю.

На фото: Будівництво Саянської гідроелектростанції на Єнісеї.
Фото А. ГОРЯЧОВА.
АПН.

Сьогодні — День ракетних військ і артилерії

Відмінними успіхами в бойовій і політичній підготовці зустрічають своє свято воїни-ракетники н-ського підрозділу.

На фото: ракетники на заняттях.

Фото В. ПЕСЛЯКА.
(Фотокоріжка РАГАУ).



В місті Світловодську живе і працює полковник запасу комуніст Микола Якович Звиглянич. Чверть віку прослужив він в артилерії, проявив себе мужнім, і відважним захисником рідної Вітчизни в роки Великої Вітчизняної війни, шляхами якої він пройшов з першого до останнього дня. В матеріалі, що пропонує читачам «Молодого комунара» наш громадський кореспондент з Світловодська М. Венцовський, йдеться про подвиги артилериста під час визволення України від німецько-фашистських загарбників.

13 БЕРЕЗНЯ 1944 року підрозділи 1-ї гвардійської армії 1-го Українського фронту зайняли невеличкий плацдарм на південному березі річки Бужок, неподалік від міста Хмельницького. Ціною великих втрат ворогові вдалося потиснути наші підрозділи до річки.

Попереду — яр, позаду — водний рубіж. Лише одна переправа зв'язувала невелику групу артилеристів з нашими частинами, що залишилися на протилежному березі. Того дня артилеристи відбили всі атаки танків і піхоти. Фашисти скерували на жменюку сміливців близько п'ятдесяти літаків. Сотні бомб посипались на позиції артилеристів. Гітлерівці зруйнували переправу і греблю на річці.

Вода почала прибувати і знесла рештки розбитої переправи. З кожною годиною все ширше розливалась Бужок, затоплюючи береги. Артилеристи на південному березі залишилися одні, без піхоти.

Особливо напружене становище складалося в ніч на 15 березня, коли полк гітлерівської піхоти при підтримці танків кинувся на позиції артилеристів. В підрозділі майора Звиглянич залишилося лише три гармати. Малочисельна група сміливців витримала і цей запальний наїст ворога.

Танки і автомашини наблизились до гармати старшого сержанта Семенова. Та командир гармати відкрив вогонь лише тоді, коли головна машина наблизилась на 200 метрів. Підбита бронева потвора зупинилась. Фашистські автомашини кинулись до гармати.

Настав критичний момент. Закінчилися снаряди. Десятки ворожих трупів лежали на підступах до позиції гармати Семенова, але гітлерівці з усіх боків продовжували нападати. Артилеристи вели вогонь з автоматів. Тоді пролунала команда лейтенанта Цвєткова:

БУЖОК ПАМ'ЯТАЄ...

— Вперед!

Сміливці кинулись в атаку. Прорвавши вороже кільце, вони пробігли до своїх.

Над полем бою знову нависла тиша. Майор Звиглянич, використавши затишшя, сконцентрував артилеристів, які залишилися живими, в одному місці. А незабаром розгорівся попіл, ще запекліший бій. Звиглянич позив своїх людей в контратаку. Відважні солдати зрізали ряди ворога. Майор випустив останню обойму пістолета. І лише на світанку боров відступив, відмовившись від марних намірів добитися успіху.

10 КВІТНЯ

шість гармат дивізіону майора Звиглянич стали на проти танковий оборот поблизу села Воїцєвічки, що в Хмельниччині. Бо-



повний наказ був ясним: «Стояти на смерті! До останнього подиху захищати свій рубіж. Ворога не пропустити!».

Бій розпочався о 9-й годині ранку. Батальйон піхоти при підтримці 15 танків просувався на позиції артилеристів.

Звідти, зі схилу висоти, офіцер сте-



жив, як наближались сталеві потвори. Танки йшли, ведучи неприцільний вогонь з гармат і кулеметів. Самохідні гармати супроводили їх. Лавина вогню і заліза підкочувалась все ближче й ближче. Та наші гармати мовчали. Звиглянич чекав. Ось уже не більше 800 метрів залишалося до ворога.

— Тепер пора! — вирішив командир. Дві лівофлангові гармати старшини Гайовника і старшого сержанта Родіонова одночасно відкрили вогонь. Танки повернули туди.

Та, власне, на це й розраховував досвідчений командир дивізіону. Його простий і вірний задум вдавсь — танки такі підставили свої ліві борта під шкідливий удар гармат.

І ось змішались ряди атакуючого ворога. Не витримали скілажі фашистських танків. Почала відкопуватись піхота. Машини, охоплені полум'ям, і труни фашистів залишилися на схилах висоти.

На якусь хвилину стихло все навкруги. А потім знову розгорівся запеклий бій.

Майже впритул до гармат підходили фашистські танки, рушили на позиції артилеристів ворожа піхота. Та ще з більшим завзяттям вели вогонь гармати. І знову ворог відступив. Вісім танків з п'ятинадцяти перетворилися в купи залізнички.

Майор передбачав можливість третьої атаки, а тому наказав початковому штабу дивізіону організувати ударну групу для рукопашного бою з ворожою піхотою. Групу очолив командир батареї капітан Бабич, у якого всі три гармати вже не могли вести вогонь.

І коли розпочалась третя атака, група капітана Бабича сміливим ривком висулась на 150 метрів вперед від гармат і залягла в неглибоких окопах. Капітан Бабич, ведучи вогонь з кулемета, знищив близько сорока гітлерівців. З вишуканою мужністю і стійкістю бились артилеристи. Поранений Родіонов продовжував керувати своєю обелугою. Стікаючи кров'ю він знайшов в собі сили чітко і ясно давати вказівки вогневидам. Фашистські танки не пройшли! Артилеристи Звиглянич стояли на смерті!

Одинадцять знищених танків ворога, двісті вбитих гітлерівців — ось результат цього півторогодинного бою.

Командування високо оцінило ратні подвиги комуніста. Груди його прикрашають сім орденів і вісім медалей Радянського Союзу.

У ДНІ, коли трудящі нашої країни готуються відзначити 30-річчя Перемоги Радянського Союзу у Великій Вітчизняній війні, полковник запасу Микола Якович Звиглянич часто виступає перед допризовниками на підприємствах, розповідаючи про мужність, героїзм і відвагу своїх однополчан. Він побував і в нашій школі. Затамувавши подих, слухали юнаки та дівчата спогади воїна-ветерана.

М. ВЕНЦОВСЬКИЙ,
учитель Світловодської середньої школи робітничої молоді № 2.

ЛЮДИ
ПОДІЛ
ЧАС

„СТАВ ДІЙСНІСТЮ НАШ ДАВНІЙ СОН“

• МИНУЛО 70 РОКІВ З ДНЯ НАРОДЖЕННЯ
ЛИТОВСЬКОЇ ПОЕТЕСИ САЛОМЕЇ НЕРІС

НА ПОЛЯХ Литви випробовувались наші кировоградські нові посівні машини. Разом з молодим інженером-випробовувачем Арунасом Лукошевичюсом ми кочували з господарства у господарство, залишаючи після себе рівні рядочки сходів. У ті рідкісні вільні хвилини посівної Арунас розповідав про свою республіку, розпитував про Україну, намагався побільше показати визначних місць своєї республіки. Багато розповідав про литовську поетесу Саломею Неріс (Бачинскайте-Бучене), цитував її твори литовською мовою, перекладав російською.

Там, на берегах Намунаса (Немана) і Нариса (Нариса), ще ближчою і зрозумілішою стала поетична спадщина вірної дочки братньої Литви — Саломеї Неріс,

яка назавжди порвала з буржуазією і перейшла на бік пригнобленого трудового народу. Її революційні вірші друкувались в підпільній комуністичній пресі. Особливо плідним став у творчості поетеси період після встановлення в Литві влади Рад.

«Став дійсністю наш давній сон! — писала Неріс. — Вільна думка, вільне слово. Народ господарем тут, а не цар».

Глибоким громадянським патріотизмом пронизана її творчість під час Великої Вітчизняної війни. Бійці-литовці носили з собою улюблені вірші Саломеї Неріс. У ті грізні роки вийшли дві збірки її віршів «Співай, серце, про життя» «Крізь посивист кулю».

Відома С. Неріс і як перекладачка литовською мовою творів

О. С. Пушкіна, І. С. Тургенєва, В. Г. Короленка, М. Горького та багатьох інших класиків.

Тридцять років тому повернулася Саломея Неріс у звільнену Литву. Повернулася, сповнена творчих планів, думок. Але не встигла здійснити їх — на сорок першому році життя зупинилося серце поетеси. Мріяла вона побачити свою країну квітучою і вільною, людей щасливими.

Вирости нові заводи і фабрики, електростанції, міста, переродились поля. Вільною і щасливою стала Литва у дружній сім'ї народів-братів. І творча спадщина Саломеї Неріс вірно служить людям.

М. НОЖНОВ,
інженер.

м. Кіровоград.

ДОВІДКОВИЙ
ВІДДІЛ МК

Нещодавно редакція отримала листа. «Я навчаюсь у десятому класі. Дуже люблю музику. Граю на баяні, але тільки рік. Порадь мені, будь ласка, де я можу продовжити навчання з таким рівнем знань?»

Люда».

Шановна Людино! Нам дуже приємно, що тебе полюбив чарівний світ музики. Радимо тобі звернутися після закінчення десятого класу до Олександрійського культосвітнього училища (вул. Діброва, 11). А якщо ти хочеш підвищувати рівень знань можеш вступити на музично-педагогічний факультет Кіровоградського педагогічного інституту імені Пушкіна. Тільки слід там побувати попередньо, аби спеціалісти визначили, наскільки твій рівень музичних знань відповідає вимогам для абітурієнтів.

А ось ще один цікавий лист.

Світлана Гриценко з села Піддубного Новоукраїнського району пише, що здавна мріє про синю блакить неба, хоче стати пілотом.

Світлано! Пропонуємо тобі звернутися за консультацією до Кіровоградського спортивного клубу ДТСААФ.

Радимо також прочитати книгу М. Котеш «Дочка голубої планети». В ній розповідається про жінку льотчика-космонавта Валентину Терешкову. Ти ще раз переконаєшся, що шлях до зірок нелегкий і підкоряється лише сміливим і сильним духом людям. Отже, дозволю побажати тобі успіху!



ЯК В КІНО...

В американському місті Спокані нещодавно була пограбована каса кінотеатру. Злодієм виявився один з глядачів. Він одразу ж після сеансу напав на касира, повторивши сюжетний хід картини, яка називалась... «Хапай гроші і тікай».

ХУДОЖНІ КОЛЕКТИВИ КІРОВОГРАДСЬКОЇ



Хор колгоспу імені Свердлова
Бобринецького району.

Фото В. КОВПАКА.



МОЛОДА СІМ'Я. ПРОБЛЕМИ СТАНОВЛЕННЯ

КОЖНА наша сім'я становить собою такий осередок держави, устої якого базуються на соціалістичній моралі, тісному поєднанні інтересів сім'ї з інтересами нашого суспільства. Але суспільство не позбавлене таких сімей, саме існування яких не відповідає його інтересам. Тому закон допускає розірвання шлюбу судом, а в окремих випадках — органами ЗАГСу.

Часто запитують, в чому причина конфліктів, які ведуть до шлюбнорозлучних процесів? Чи не спрощений шлях до них?

Судова практика говорить про те, що шлях сім'ї до розлучення далеко не легкий. Хоч в кожного подружжя є свої, індивідуальні, так би мовити, причини конфліктів і незгод, усунення яких залежить від самих чоловіка і жінки.

Не так вже й рідко наші нові сім'ї створюються наспіх, легковажно. У таких людей ще не сформувалося поняття високої відповідальності за сім'ю, здатність переборювати матеріальні або побутові труднощі, які можуть виникнути в перший період подружнього життя, коли «освоюються» основні організаційні початки: порядок ведення домашнього господарства, розподіл обов'язків і т. ін.

Не виключено, що подружжя в чомусь не дійде згоди, інтереси їхдесь перетнуться, взаєморозуміння порушиться. Та з часом з'являється спільність інтересів і поглядів, всі проблеми вирішуватимуться разом.

Але в тому-то й справа, що протікають ці процеси по-різному. Наприклад, громадянин П. на другому році подружнього життя порушив справу про розлучення, звинувативши молодшу дружину в тому, що вона «не господарка». Для підтвердження цих слів на суді звинувачив: «Цілий рік вчип ті консервувати, а вона ніяк не второпала».

В ході процесу він погодився з тим, що його дружина до шлюбу турбувалася

про інше: аби успішно закінчити школу, включитися в суспільно-корисну працю. А нехитре ремесло домашньої кухні прийде з часом і до неї.

В іншій молодій сім'ї справа дійшла до розлучення тільки тому, що молоді чоловік та жінка не знайшли спільної мови... при розміщенні щойно куплених меблів. Прийшов кінець взаєморозуміння, створилася атмосфера надуманих звинувачень і незгод і, врешті, виникло загальне рішення — припинити спільне життя... Сором покритих обличчя, коли вони в суді виявили, що попередні звинувачення — вигадані і чужі їм. Чоловік, ховаючи очі, схвилювано, але рішуче за-

Через цю причину розірвано більшу половину шлюбів з усіх справ, розглянутих судом. В цих сім'ях немає спокою і душевної теплоти у стосунках між подружжям. Діти стають свідками приниження людської гідності, втрачають життєву орієнтацію, не знають, на чий бік стати, кого слухати, де добро, а де зло.

На одному з шлюбнорозлучних процесів на питання десятирічного хлопчини, з ким би він хотів залишитися жити — з татом чи мамою, той відповів: «З бабусею». Інші в подібних випадках взагалі не знають, що сказати, бояться помилитися.

Біографія таких сімей складається майже однаково. «Живемо ми з чоловіком майже чотири роки. У нас син», — так починає своє пояс-

нення молода робітниця обласного управління Г. Перші два роки паливали спокій і злагода. Але чоловік все частіше і частіше почав повертатися додому напідпитку. Із доброго і турботливого перетворився у бездушного і злого, інтереси якого замикались навколо склянки з вином. У дім прийшла біда. Пронес показав, що цього могло б не бути, якби на заводі радіовиробів, де він працював, рішуче велась боротьба із пияцтвом.

Турбота про радянську сім'ю, в якій гармонійно поєднуються громадські та особисті інтереси громадян, є одним з найважливіших обов'язків Радянської держави. Постійний ріст матеріального добробуту громадян, поліпшення життєво-побутових та культурних умов їх життя сприяє неухильному зміцненню і процвітанню радянської сім'ї.

С. СОЛОДЧЕНКО,
голова народного суду Ле-
нінського району м. Кірово-
града.

МИЛІ СВАРЯТЬСЯ...

судив свою попередню впертість, з якою він відстоював «свою» точку зору з досить-таки дріб'язкового питання. Полегшено зітхнувши, взяв дружину за руку і з почуттям гумору сказав: «Час додому!». Хтось із присутніх у залі суду доречно зауважив: «Не личить чоловікові сваритися із жінкою щодо влаштування домашнього затишку».

ЯК ВІДОМО, законом передбачено шлюбний вік чоловіків — 18 років, жінок — 17. У виняткових випадках виконкомом районних або міських Рад депутатів трудящих цей вік може бути зниженим на один рік.

І часто буває, що подружжя таких ранніх шлюбів, зіткнувшись з нелегкими сімейними обов'язками, виявляються безпорадними і зовсім невідгодуваними справитися з ними. Такі сім'ї не могли розвиватися і в перші ж роки припинили своє існування.

Молодий чоловік К. залишив дружину з одириною дитиною і вимагав розірвати шлюб, мотивуючи це тим, що він відчував тягар турбот про сім'ю, до чого він морально не підготовлений.

Над багатьма конфліктами, що ведуть до розпаду сімей, переважає таке зло, як пиячка чоловіка.

Керівник клубу —

кандидат у майстри спорту

Г. ДУБІВКА.



ПЕРШИЙ ЧЕМПІОН СВІТУ

На шаховому небосхилі сходила нова зірка, Уродженець Праги, 26-річний Вільгельм Стейніца, нечав свою шахову кар'єру досить скромно. Коли віденський шаховий клуб виставив його кандидатуру, на міжнародний турнір 1862 року в Лондоні. Він з трупищами зайняв шосте місце. Однак з кожним роком його успіхи зростали.

Яскравий комбінаційний талант привернув увагу всього шахового світу. Так, Стейніца був великим майстром комбінацій, але доводилося, що комбінації — не єдиний шлях до перемоги, бо є й інші способи гри — позиційний. Він першим став винахідником позиційного мистецтва. Перші успіхи на шаховій дошці побудили Стейніцу залишитися в Лондоні і повністю присвятити себе шахам. В наступні роки він виграв ряд матчів у сильних англійських майстрів, а також брав перші призи на турнірах в Дубліні (1865 рік) і Лондоні (1866 рік). Ці успіхи дають підставу англійським майстрам добуватися матчів Стейніца з Андерсеном. Матч відбувся в Лондоні в 1866 році і закінчився перемогою Стейніца — 5:6.

Шаховий світ визнав Стейніцу найкращим шахістом планети. Але він сам розумів, що не може поспігати на це без матчу з одним із найславетніших шахістів того часу — Цукертортом.

І ось в 1886 році в Америці вперше відбувся офіційний матч на першість світу з шахів між Вільгельмом Стейніцею і Йоганом Цукертортом. Матч закінчився перемогою перемогою Стейніца, який вперше в історії шахів став чемпіоном світу.



20 СЕРЕДА

ПЕРША ПРОГРАМА. 9.05 — Кольорове телебачення. Радіо-гімнастика. (М). 9.20 — Новини. (М). 9.30 — Кольорове телебачення. «На нашій прохання, хлоп'ята». (М). 10.00 — Кольорове телебачення. Телебачення художнього фільму «Виліт за три дні». (М). 10.20 — Кольорове телебачення. Документальний фільм «Соціалістична Монголія». (М). 10.30 — Республіканська фізико-математична школа. (К). 10.40 — Фільм-концерт «Наші пісні». (К). 10.50 — «Турнір іде на південь». (Кіровоград). 11.00 — Телебачення. (Кіровоград). 11.10 — «Ленінський університет півночі». (М). 11.20 — Програма «Вісті». (К). 11.30 — Кольорове телебачення. Телебачення. «Дивачка». (М). 11.40 — Програма «Час». (М). 11.50 — Концерт ансамблю балетного танцю «Конвалія». (Кіровоград). 12.10 — Телебачення. (Кіровоград). 12.15 — Кольорове телебачення. Телебачення. «Спартак» (Ленінград). «Динамо» (М). Передача з Ленінграда. 12.35 — Новини. (М).

ДРУГА ПРОГРАМА. 11.00 — Новини. (К). 11.15 — Програма науково-популярних фільмів. (К). 11.35 — «Шкільний екран». Історія. (К). 12.05 — Фільм-концерт «Струни гучні». (К). 12.35 — Кольорове телебачення. Художній телефільм «Тіні зникають опісля». 2-а серія. (К). 13.00 — Документальний телефільм «Перший нарком здоров'я». (М). 13.20 — «Нарис з історії нашої Батьківщини». (М). 13.30 — «Наука сьогодні». (М). 13.40 — Кольорове телебачення. «Молодь плається». (М). 13.50 — Реклама, оголошення. (К). 14.00 — Музичний фільм «Старовинний вальс». (К). 14.10 — Програма «Вісті». (К). 14.20 — Кольорове телебачення. Художній телефільм «Тіні зникають опісля». 3-я серія. (К). 14.30 —

«На добраніч, діти!». (К). 21.00 — Концерт. (К). 21.45 — Програма «Час». (М). 22.15 — «Київ музичний». (К). 23.00 — Вечірні новини. (К).

21 ЧЕТВЕР

ПЕРША ПРОГРАМА. 9.05 — Кольорове телебачення. Радіо-гімнастика. (М). 9.20 — Новини. (М). 9.30 — Кольорове телебачення. «На нашій прохання, хлоп'ята». (М). 10.00 — Кольорове телебачення. Телебачення. «Виліт за три дні». (М). 10.20 — Кольорове телебачення. Документальний фільм «Соціалістична Монголія». (М). 10.30 — Республіканська фізико-математична школа. (К). 10.40 — Фільм-концерт «Наші пісні». (К). 10.50 — «Турнір іде на південь». (Кіровоград). 11.00 — Телебачення. (Кіровоград). 11.10 — «Ленінський університет півночі». (М). 11.20 — Програма «Вісті». (К). 11.30 — Кольорове телебачення. Телебачення. «Дивачка». (М). 11.40 — Програма «Час». (М). 11.50 — Концерт ансамблю балетного танцю «Конвалія». (Кіровоград). 12.10 — Телебачення. (Кіровоград). 12.15 — Кольорове телебачення. Телебачення. «Спартак» (Ленінград). «Динамо» (М). Передача з Ленінграда. 12.35 — Новини. (М).

ДРУГА ПРОГРАМА. 11.00 — Новини. (К). 11.15 — Програма науково-популярних фільмів. (К). 11.35 — «Шкільний екран». Історія. (К). 12.05 — Фільм-концерт «Струни гучні». (К). 12.35 — Кольорове телебачення. Художній телефільм «Тіні зникають опісля». 2-а серія. (К). 13.00 — Документальний телефільм «Перший нарком здоров'я». (М). 13.20 — «Нарис з історії нашої Батьківщини». (М). 13.30 — «Наука сьогодні». (М). 13.40 — Кольорове телебачення. «Молодь плається». (М). 13.50 — Реклама, оголошення. (К). 14.00 — Музичний фільм «Старовинний вальс». (К). 14.10 — Програма «Вісті». (К). 14.20 — Кольорове телебачення. Художній телефільм «Тіні зникають опісля». 3-я серія. (К). 14.30 —

переплачуєте
свою газету
Молодий комунар

З сторінок молодіжної газети ти дізнаєшся про життя і діяльність комсомольців і молоді Кіровоградщини, республіки, нашої Батьківщини, твоїх ровесників за рубежом. Основні рубрики «Вітчизна — наш ударний труд», «Змагання — досягнення і проблеми», «Постамент шани (МК)», «Технічна творчість молоді» — про трудове виховання. А також — «Політичний гарт», «Увага, підлітки!», «Тематичні сторінки «Планета», «Вітрила» — для старшокласників, піонерська — «Бий, барабані», для дівчат — «Степовичка», літературно-мистецький клуб «Грона», для допитливих — «Еврика», сатирична — «Макогонська юшка», на моральні теми — «Двос». Передається ціна на рік — 2 крб. 40 коп. Передачу приймають листоноші, поштові відділення, громадські розновіджувачі преси. ДО ЗАКІНЧЕННЯ ПЕРЕДПЛАТИ ЗАЛИШИЛОСЬ ОБМАЛЬ ЧАСУ. НЕ ЗАБУДЬ ПЕРЕДПЛАТИТИ СВОЮ ГАЗЕТУ.

Наша адреса і телефони

316050. ГСП, Кіровоград-50, вул. Пуначарського, 35. Телефони: відповідального секретаря та відділу комсомольського життя — 2-45-35, відділу пропаганди, відділу листів і масової роботи — 2-45-36, відділу військово-патріотичного виховання та спорту — 2-46-87.

Газета виходить у вівторок, четвер, суботу.

«МОЛОДИЙ КОМУНАР» — орган Кіровоградського обкома ЛКСМУ, г. Кіровоград.

Друкарня ім. Г. М. Димитрова обласного управління у справах видавництва, поліграфії і книжкової торгівлі, м. Кіровоград, вул. Глінки, 2.

За редактора М. СЕМЕНЮК.